



ARGIA

PORTUGAL, HERBEHEREAK, ITALIAKO LURRALDEAK, ARGENTINA,
KOLONBIA, MEXIKO, PARAGUAI, VENEZUELA, TXILE, COSTA RICA,
GUATEMALA, HONDURAS, NIKARAGUA, PANAMA, PERU, EKUADOR,
BOLIVIA, KUBA, PUERTO RICO, FILIPINAK, RIF, MAROKO,
EKUATORE GINEA, IFNI, MENDEBALDEKO SAHARA...

HERRIALDE BAT GEHIAGO GALDUKO DU ESPAINIAK?

KATALUNIAK INDEPENDENTZIA ALDARRIKATU DU

Prozesu konstituziogilea eta Espainiaren berzentralizazioa aurrez aurre

Bide-orria berrikusteko unea: nola erantzun Rajoyk inposatutako hauteskundeei?

02573
9 778402 139093

PANORAMA

- 4 Asteko argazkia
- 6-9 Aktualitatea
- 7 Fauna publikoa
- 10 Net Hurbil: Mezulari prekarioak kooperatiban antolatzen

IRITZIAK

- 17 Asier Blas
- 18 Inma Errea
- 19 Rosa María Martín Sabarís
Leire Narbaiza Arizmendi
- 20 Irati Elorrieta



250 hur inguru etortzen dira Euskal Herrira urtero haurdunaldi subrogatuaren bidez. Subrogazioa arautzeaz eztabaida sutsua dago.

- 37 DENBORAREN MAKINA
- 38 BIZI BARATZEA
- 40 ARGIA KOMUNITATEA
- 48 KULTUR KRITIKA
- 50 ZUZENKO EMANALDIA
- 51 DENBORA-PASAK
- 52 ARGI-KONTRA:
DEBBIE BOOKCHIN
- 54 BERANDUEGI

AZALEKO ARGAZKIA: ANC

SAKONEAN

- 12 | Didier Lestrade: "Gaitzitzen nauen arrazismoa dago Frantziako gay komunitatean" / Jenofa Berhokoirigoin
- 21 | Katalunia: Errepublikak eta autonomismoaren artean jarraitzen du prozesuak / X. Letona, E. Ezagirre, L. Arbelaitz
- 27 | Mingaina, gorputzaren mapa / Ainhoa Mariezkurrena Etxabe
- 28 | "Halloween ospatzeari esker jakin dugu gurean ere kalabazekin jolasten zutela duela ehun urte" / Andoni Mikelarena
- 30 | Udako barnetegia: Etiopiarra, austriarra eta bi hungariar euskara ikasten / Miel A. Elustondo
- 32 | Haurdunaldi subrogatua: Bai edo ez baino harago / Onintza Irureta Azkune
- 42 | Itziar Navarro: "Bertsolariak lortzen badu hitzen arabera doinua moldatzea, sorpresa bikoitza" / Estitxu Eizagirre Kerejeta
- 46 | Pelax: Talka, didaktika eta komunitatea / Xalba Ramirez

ARGIA KOMUNIKAZIO PROIEKTUA HARPIDEDUNEN ETA LAGUNTZAILEEN BULTZADAREKIN ATERATZEN DUGU AURRERA. MILA ESKER DENOI.


**EUSKO JAURLARITZA
GOBIERNO VASCO**

**KULTURA ETA HIZKUNTZA
POLITIKA SAILA**



Gipuzkoako Foru Aldundia


DOAN ETA LIBRE

ARGIAKO EDUKIAK KOPIATU, MOLDATU, ZABALDU ETA ARGITARU DITZAKEZU, GURE EGILETZA AITORTU ETA BALDINTZA BERETAN EGINEZ GERO.

Jabetza: Komunikazio Biziagoa, S.A.L. Ametzagaiña Taldeko parteidea.

Lehendakaria: Bego Zuza. **Zuzendaria:** Estitxu Eizagirre.

Erredakzioa: Andoni Mikelarena, Axier Lopez, Estitxu Eizagirre, Gorka Bereziartua, Jon Torner, Lander Arbelaitz, Mikel Asurmendi, Mikel Garcia, Miren Osa, Onintza Irureta, Pello Zubiria, Unai Brea, Urko Apaolaza, Xabier Letona.

Diseinua: Sergio Labrador. **Argazkilaria:** Dani Blanco. **Produktzioa:** Antza S.A.L.

Administrazioa: Jone Arzallus, Mari Karmen Loiarde, Marijo Aiertza.

Salmenta: Idoia Arregi, Ixabel Bereziartua, Karlos Olasolo, Maite Arrieta, Olatz Korta.

Idazkaritza: Aloña Sorraluze, Bego Zuza. **Web garapena:** Asier Iturralde.

HELBIDEAK:

Gipuzkoa: Industrialdea, 15. 20160 Lasarte-Oria. Tel: 943 371545.

Lapurdi, Nafarroa Beherea eta Zuberoa: Xalbardin baita. 64122 Urruña. Tel: 559 473163.

Bizkaia: Eleizalde 1, 2-D. 48600 Sopela. Tel: 94 6765580.

Nafarroa: Gazteluko Plaza 44, 3. eskuina. 31001 Iruñea. Tel: 948 222285.

POSTA ELEKTRONIKOAK:

Komertziala: komertzial@argia.eus. Harpidetzak: harpide@argia.eus. Erredakzioa: kazeta@argia.eus. Interneten: www.argia.eus.

Lege gordailua: SS 837-2012. ISSN: 0213-909X. Batzorde parekidea: 72562 E.

Inprimategia: Antza S.A.L. Informatika: iametza interaktiboa, S.L.

ARGIA KIDETZA:

Kidetza harpidetzari lotuta egon beharrean, ARGIA komunikazio proiektua indartzera dago lotuta. Partikular eta kolektiboek, ahal duten eta egokitzat duten ekarpen ekonomikoa eginez, ARGIA argitaratzen dituen kazetaritza lanak (aldizkaria, Larrun, Aktualitatearen Gakoak) jasotzeko aukera izango dute. Batez beste, ARGIA Jendeak 12,50 € jartzen ditu hilean proiektua indartzeko.

Erakunde publikoen kasuan, ohiko sistemari eusten diogu. Harpidetza tarifak: ARGIA astero (150 € urtean), ARGIA hamabostean behin (80 € urtean) eta ARGIA hilean behin (42 € urtean).



ARGIA

IVAN MIRÓ:
"KATALUNIAREN
INDEPENDENTZIA
EZ DA HELBURU,
GIZARTEA ERALDATZEKO
BITARTEKO BAIZIK"

PIO MONTEANO
HISTORIALARIA:
"NAFARREN %80AK
EUSKARAZ
HITZ EGITEN ZUELA
ONDORIOZTATU DUGU"

MARÍA JOSÉ PIZARRO:
"GERRAREN DINAMIKAK
EZ DIRA ALDATU
KOLONBIAN"

**"Bizitza zaila
izan dugulako,
umea kentzea
merezi dugu?"**

**ADMINISTRAZIOAK HAURRA
KENDU DIEN GURASOEN GARRASIA**



PANORAMA

- 4 Asteko argazkia
- 6-9 Aktualitatea
- 7 Fauna publikoa
- 10 Net Hurbil: Nork sendotuko du agintea Txinan?

IRITZIAK

- 17 June Fernández
- 18 Enrike Diez de Ultzurrun
- 19 Mikel Basabe
Itxaro Borda



Ekonomia sozial eraldatzailean dabil Ivan Miró bartzelonarra. Kataluniaren independentzia eraldaketarako tresna da haren ustez. (ARGAZKIA: VICTOR SERRI)

- 37 DENBORAREN MAKINA
- 38 BIZI BARATZEA
- 40 ARGIA KOMUNITATEA
- 48 KULTUR KRITIKA
- 50 ZUZENENKO EMANALDIA
- 51 DENBORA-PASAK
- 52 ARGI-KONTRA:
ONINTZA ODRIOZOLA
- 54 BERANDUEGI

AZALEKO ARGAZKIA: DANI BLANCO

SAKONEAN

- 12 | Gontzal Fontaneda: "Carabancheleko kartzelan onartu genuen guk euskara batua" / Miel A. Elustondo
- 20 | Haurren zaintza: "Diputazioak umeak lapurtu dizkigu" / Mikel Garcia Idiakex
- 26 | Ivan Miró Acedo: "Errepublikat bat ez da aldarrikatzen, eraiki egiten da" / Estitxu Eizagirre Kerejeta
- 32 | Peio Monteano: "Euskara Nafarroako historian funtsezkoa izan da, eta bada" / Ane Eslava Serrano
- 34 | María José Pizarro: "Gerrillaz mintzatzea ia tabua da Kolonbian" / Jabi Zabala
- 42 | Euskadi Sariak hamar urtez linboan / Gorka Bereziartua Mitxelena
- 45 | Arte iruzkina: Erlea Maneros Zabala / Xabier Gantzarain
- 46 | Zergatik den astakeria hutsa espainiar kateetan atzerriko telesailak ikustea / Gaizka Izagirre

ARGIA KOMUNIKAZIO PROIEKTUA HARPIDEDUNEN ETA LAGUNTZAILEEN BULTZADAREKIN ATERATZEN DUGU AURRERA. MILA ESKER DENOI.


**EUSKO JAURLARITZA
GOBIERNO VASCO**

**KULTURA ETA HIZKUNTZA
POLITIKA SAILA**



Gipuzkoako Foru Aldundia


DOAN ETA LIBRE

ARGIAKO EDUKIAK KOPIATU, MOLDATU, ZABALDU ETA ARGITARU DITZAKEZU, GURE EGILETZA AITORTU ETA BALDINTZA BERETAN EGINEZ GERO.

Jabetza: Komunikazio Biziagoa, S.A.L. Ametzagaiña Taldeko parteidea.

Lehendakaria: Bego Zuza. **Zuzendaria:** Estitxu Eizagirre.

Erredakzioa: Andoni Mikelarena, Axier Lopez, Estitxu Eizagirre, Gorka Bereziartua, Jon Torner, Lander Arbelaitz, Mikel Asurmendi, Mikel Garcia, Miren Osa, Onintza Irureta, Pello Zubiria, Unai Brea, Urko Apaolaza, Xabier Letona.

Diseinua: Sergio Labrador. **Argazkilaria:** Dani Blanco. **Produkzioa:** Antza S.A.L.

Administrazioa: Jone Arzallus, Mari Karmen Loiarde, Marijo Aiertza.

Salmenta: Idoia Arregi, Ixabel Bereziartua, Karlos Olasolo, Maite Arrieta, Olatz Korta.

Idazkaritza: Aloña Sorraluze, Bego Zuza. **Web garapena:** Asier Iturralde.

HELBIDEAK:

Gipuzkoa: Industrialdea, 15. 20160 Lasarte-Oria. Tel: 943 371545.

Lapurdi, Nafarroa Beherea eta Zuberoa: Xalbardin baita. 64122 Urruña. Tel: 559 473163.

Bizkaia: Eleizalde 1, 2-D. 48600 Sopela. Tel: 94 6765580.

Nafarroa: Gazteluko Plaza 44, 3. eskuina. 31001 Iruñea. Tel: 948 222285.

POSTA ELEKTRONIKOAK:

Komertziala: komertzial@argia.eus. Harpidetzak: harpide@argia.eus. Erredakzioa: kazeta@argia.eus. Interneten: www.argia.eus.

Lege gordailua: SS 837-2012. ISSN: 0213-909X. Batzorde parekidea: 72562 E.

Inprimategia: Antza S.A.L. Informatika: iametza interaktiboa, S.L.

ARGIA KIDETZA:

Kidetza harpidetzari lotuta egon beharrean, ARGIA komunikazio proiektua indartzera dago lotuta. Partikular eta kolektiboek, ahal duten eta egokitzat duten ekarpen ekonomikoa eginuz, ARGIAk argitaratzen dituen kazetaritza lanak (aldizkaria, Larrun, Aktualitatearen Gakoak) jasotzeko aukera izango dute. Batez beste, ARGIA Jendeak 12,50 € jartzen ditu hilean proiektua indartzeko.

Erakunde publikoen kasuan, ohiko sistemari eusten diogu. Harpidetza tarifak: ARGIA astero (150 € urtean), ARGIA hamabostean behin (80 € urtean) eta ARGIA hilean behin (42 € urtean).



ARGIA

SALBUESPEN LEGEDIA ERASOAN

HERRIRA, ETXERAT, JAIKI HADI
ETA ABOKATUEN TALDEKO
**48 PERTSONARI 600 URTEKO
ESPETXE ESKAERA**
EUSKAL PRESO POLITIKOAK
BABESTEAGATIK



» **UXUE ALBERDI:** "BERTSOTAN ERTZEKO BIDEA, AHULARENA, ANTIHEROIENA... ZAILAGOA DA"

» **JUANA BALMASEDA:** "USTEZ TRATU TXARRAK EMAN DITUENAK BIKTIMA SALATZEA GERO ETA GEHIAGO IKUSTEN DA"

» **MASIFIKAZIO TURISTIKOA:** BARTZELONA, NAZIOARTEAN ANTI-EREDU



PANORAMA

- 4 Asteko argazkia
- 6-9 Aktualitatea
- 7 Fauna publikoa
- 10 Net Hurbil: Kopenhageko errauste planta zor iturri

IRITZIAK

- 17 Baleren Bakaikoa Azurmendi
- 18 Iñaki Murua
- 19 Gorka Moreno Márquez Miren Artetxe
- 20 Katixa Dolhare-Zaldunbide



Gatazka politikoa ardatz duen 'Jenisjoplin' eleberria argitaratu berri du Uxue Alberdik. (ARGAZKIA: DANI BLANCO)

- 38 DENBORAREN MAKINA
- 40 BIZI BARATZEA
- 42 ARGIA KOMUNITATEA
- 48 KULTUR KRITIKA
- 50 ZUZENeko EMANALDIA
- 51 DENBORA-PASAK
- 52 ARGI-KONTRA: MARTIN ABRISKETA
- 54 BERANDUEGI

AZALEKO ARGAZKIA: DANI BLANCO

SAKONEAN

- 12 | Inma Errea Cleix: "ETBko aurkezleak ezkontza batera joango balira bezala doaz jantzita" / Reyes Ilintxeta
- 22 | Herrira auzia: 600 urteko kartzela eskaera presoak babesteagatik / Xabier Letona
- 27 | Masifikazio turistikoa: Bartzelona, nazioartean anti-eredu / Axier Lopez
- 32 | Juana Balmaseda, abokatua: "Kontrasalaketekin, erasotzailea eta biktima maila berean jartzen dira" / Dabi Piedra
- 36 | Arabako gazte euskaltzaleak: Bigarren topaketak urte berean / Onintza Irureta Azkune
- 44 | Uxue Alberdi: "Gatazkarekiko lerratu ginen, eta gure kontraesanak eta ahultasunak irentsi genituen" / Mikel Asurmendi

ARGIA KOMUNIKAZIO PROIEKTUA HARPIDEDUNEN ETA LAGUNTZAILEEN BULTZADAREKIN ATERATZEN DUGU AURRERA. MILA ESKER DENOI.

DOAN ETA LIBRE

ARGIAKO EDUKIAK KOPIATU, MOLDATU, ZABALDU ETA ARGITARU DITZAKEZU, GURE EGILETZA AITORTU ETA BALDINTZA BERETAN EGINEZ GERO.

Jabetza: Komunikazio Biziagoa, S.A.L. Ametzagaiña Taldeko parteidea.

Lehendakaria: Bego Zuza. **Zuzendaria:** Estitxu Eizagirre.

Erredakzioa: Andoni Mikelarena, Axier Lopez, Estitxu Eizagirre, Gorka Bereziartua, Jon Torner, Lander Arbelaitz, Mikel Asurmendi, Mikel Garcia, Miren Osa, Onintza Irureta, Pello Zubiria, Unai Brea, Urko Apaolaza, Xabier Letona.

Diseinua: Sergio Labrador. **Argazkilaria:** Dani Blanco. **Produkzioa:** Antza S.A.L.

Administrazioa: Jone Arzallus, Mari Karmen Loiarde, Marijo Aiertza.

Salmenta: Idoia Arregi, Ixabel Bereziartua, Karlos Olasolo, Maite Arrieta, Olatz Korta.

Idazkaritza: Aloña Soraluze, Bego Zuza. **Web garapena:** Asier Iturralde.

HELBIDEAK:

Gipuzkoa: Industrialdea, 15. 20160 Lasarte-Oria. Tel: 943 371545.

Lapurdi, Nafarroa Beherea eta Zuberoa: Xalbardin baita. 64122 Urruña. Tel: 559 473163.

Bizkaia: Eleizalde 1, 2-D. 48600 Sopela. Tel: 94 6765580.

Nafarroa: Gazteluko Plaza 44, 3. eskuina. 31001 Iruñea. Tel: 948 222285.

POSTA ELEKTRONIKOAK:

Komertziala: komertzial@argia.eus. Harpidetzak: harpide@argia.eus. Erredakzioa: kazeta@argia.eus. Interneten: www.argia.eus.

Lege gordailua: SS 837-2012. ISSN: 0213-909X. Batzorde parekidea: 72562 E.

Inprimategia: Antza S.A.L. Informatika: iametza interaktiboa, S.L.

ARGIA KIDETZA:

Kidetza harpidetzari lotuta egon beharrean, ARGIA komunikazio proiektua indartzera dago lotuta. Partikular eta kolektiboek, ahal duten eta egokitzat duten ekarpen ekonomikoa eginez, ARGIAk argitaratzen dituen kazetaritza lanak (aldizkaria, Larrun, Aktualitatearen Gakoak) jasotzeko aukera izango dute. Batez beste, ARGIA Jendeak 12,50 € jartzen ditu hilean proiektua indartzeko.

Erakunde publikoen kasuan, ohiko sistemari eusten diogu. Harpidetza tarifak: ARGIA astero (150 € urtean), ARGIA hamabostean behin (80 € urtean) eta ARGIA hilean behin (42 € urtean).



ARGIA

**“Presoen afera
Frantziako Estatuaren agendan
sarrarazi behar dugu”**

Anaiz Funosas, Bake Bideako presidentea

» 'ZULOAN' LIBURUA: BIDAIA BAT AHT-KO OBREN INFERNURA

» IKURRINA BETAURREKOETAN: KATALUNIARI BURUZKO ANALISIA

» LARRUN: GERRAKO EKOLOGIA



PANORAMA

- 4 Asteko argazkia
- 6-9 Aktualitatea
- 7 Fauna publikoa
- 10 Net Hurbil: Riadeko gau beldurgarriak
- IRITZIAK**
- 17 Estitxu Garai Artetxe
- 18 Nora Barroso
- 19 Aingeru Epaltza
Itziar Bardaji Goikoetxea



Luzaiden bizi da Marc Badal bartzelonarra. Hogei urte daramatza landa-eremuko esperientzia libertarioak bizitzen eta aztertzen. (ARGAZKIA: DANI BLANCO)

- 37 DENBORAREN MAKINA
- 38 BIZI BARATZEA
- 40 ARGIA KOMUNITATEA
- 48 KULTUR KRITIKA
- 50 ZUZENENKO EMANALDIA
- 51 DENBORA-PASAK
- 52 ARGI-KONTRA:
DANEL SOLABARRIETA
- 54 BERANDUEGI

AZALEKO ARGAZKIA: DANI BLANCO

SAKONEAN

- 12 | Marc Badal: "Historiaren estolda-zulotik joandako mundu baten ondorengoak gara" / Danele Sarriugarte Mochales
- 20 | Anaiz Funosas: "Luhuso efektua armagabetze bidean izan zena izatea nahi dugu Parisko manifestazioa" / Mikel Asurmendi
- 24 | Urko Apaolaza Avila, AHTri buruzko *Zuloan* liburuaren egilearekin solasean / Estitxu Eizagirre Kerejeta
- 28 | Violeta Gonzalez, boxeolaria: "Boxeoa kalea berreskuratzeko bidean ikusten dut" / Xuban Zubiria Elexpe
- 30 | Lemkoak, Europa erdialdeko kurdoak / Jon Mikel Intsausti
- 32 | Katalunia independentziarantz: Ikurrina betaurrekoetan / Andoni Egia Olaizola
- 34 | Aran Llivina eta Iru Moner: "Errepublikan indartzeko gakoa da sektore ez soberanistak batzea" / Estitxu Eizagirre Kerejeta
- 42 | Andere handi irudi / Itxaro Borda
- 46 | Rafael Chirbesi bizian egin gabeko bisita / Aritz Galarraga

ARGIA KOMUNIKAZIO PROIEKTUA HARPIDEDUNEN ETA LAGUNTZAILEEN BULTZADAREKIN ATERATZEN DUGU AURRERA. MILA ESKER DENOI.


**EUSKO JAURLARITZA
GOBIERNO VASCO**

**KULTURA ETA HIZKUNTZA
POLITIKA SAILA**



Gipuzkoako Foru Aldundia


DOAN ETA LIBRE

ARGIAKO EDUKIAK KOPIATU, MOLDATU, ZABALDU ETA ARGITARU DITZAKEZU, GURE EGILETZA AITORTU ETA BALDINTZA BERETAN EGINEZ GERO.

Jabetza: Komunikazio Biziagoa, S.A.L. Ametzagaiña Taldeko partaidea.

Lehendakaria: Bego Zuza. **Zuzendaria:** Estitxu Eizagirre.

Erredakzioa: Andoni Mikelarena, Axier Lopez, Estitxu Eizagirre, Gorka Bereziartua, Jon Torner, Lander Arbelaitz, Mikel Asurmendi, Mikel Garcia, Miren Osa, Onintza Irureta, Pello Zubiria, Unai Brea, Urko Apaolaza, Xabier Letona.

Diseinua: Sergio Labrador. **Argazkilaria:** Dani Blanco. **Produkzioa:** Antza S.A.L.

Administrazioa: Jone Arzallus, Mari Karmen Loiarde, Marijo Aiertza.

Salmenta: Idoia Arregi, Ixabel Bereziartua, Karlos Olasolo, Maite Arrieta, Olatz Korta.

Idazkaritza: Aloña Sorraluze, Bego Zuza. **Web garapena:** Asier Iturralde.

HELBIDEAK:

Gipuzkoa: Industrialdea, 15. 20160 Lasarte-Oria. Tel: 943 371545.

Lapurdi, Nafarroa Beherea eta Zuberoa: Xalbardin baita. 64122 Urruña. Tel: 559 473163.

Bizkaia: Eleizalde 1, 2-D. 48600 Sopela. Tel: 94 6765580.

Nafarroa: Gazteluko Plaza 44, 3. eskuina. 31001 Iruñea. Tel: 948 222285.

POSTA ELEKTRONIKOAK:

Komertziala: komertzial@argia.eus. Harpidetzak: harpide@argia.eus. Erredakzioa: kazeta@argia.eus. Interneten: www.argia.eus.

Lege gordailua: SS 837-2012. ISSN: 0213-909X. Batzorde parekidea: 72562 E.

Inprimategia: Antza S.A.L. Informatika: iametza interaktiboa, S.L.

ARGIA KIDETZA:

Kidetza harpidetzari lotuta egon beharrean, ARGIA komunikazio proiektua indartzera dago lotuta. Partikular eta kolektiboek, ahal duten eta egokitzat duten ekarpen ekonomikoa eginez, ARGIA argitaratzen dituen kazetaritza lanak (aldizkaria, Larrun, Aktualitatearen Gakoak) jasotzeko aukera izango dute. Batez beste, ARGIA Jendeak 12,50 € jartzen ditu hilean proiektua indartzeko.

Erakunde publikoen kasuan, ohiko sistemari eusten diogu. Harpidetza tarifak: ARGIA astero (150 € urtean), ARGIA hamabostean behin (80 € urtean) eta ARGIA hilean behin (42 € urtean).